

2013年3月期 第3四半期決算補足資料

1. 連結決算の概要

	2012年3月期		2013年3月期					
	第3四半期 (実績)	第3四半期 連結累計期間 (実績)	第3四半期 (10~12月)		第3四半期連結累計期間 (4~12月)		通期	
			(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比	(見通し)	前期比
売上高(億円)	22,649	68,376	21,131	93%	64,687	95%	89,000	92%
営業利益(億円)	951	2,657	683	72%	2,319	87%	4,200	102%
対売上高比率(%)	4.2	3.9	3.2	—	3.6	—	4.7	—
税引前当期純利益(億円)	839	2,169	594	71%	1,756	81%	3,300	59%
非支配持分控除前 当期純利益(億円)	464	1,241	288	62%	943	76%	2,250	55%
当社株主に帰属する 当期純利益(億円)	342	852	202	59%	503	59%	1,500	43%
為替レート(円/ドル) ^{*1}	77	79	81	—	80	—	90	—
金融収支(億円)	△ 37	△ 65	△ 20	—	△ 66	—	—	—

*1 在外会社損益計算書換算レート

	2012年3月期末(実績)	2013年3月期 第3四半期末(実績)
手元資金(億円)	6,311	6,161
有利子負債(億円)	23,964	26,813
D/Eレシオ(非支配持分含む)(倍)	0.86	0.91
従業員数(人)	323,540	328,278
国内	212,302	210,355
海外	111,238	117,923
連結子会社数 ^{*2} (含む、変動持分事業体)(社)	939	957
国内	340	314
海外	599	643

*2 当四半期において対象となる変動持分事業体はありません。

2. 連結事業部門別売上高*3

(単位:億円)

	2012年3月期		2013年3月期						
	第3四半期 (実績)	第3四半期 連結累計期間 (実績)	第3四半期 (10~12月)		第3四半期連結累計期間 (4~12月)		通期		
			(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比	(前回見通し)*4	(今回見通し)	前期比
情報・通信システム	4,076	12,046	4,094	100%	12,423	103%	17,800	17,800	101%
電力システム	1,663	5,388	2,057	124%	6,192	115%	8,700	8,700	105%
社会・産業システム	2,595	7,730	2,969	114%	8,422	109%	12,600	12,600	105%
電子装置・システム	2,485	7,821	2,184	88%	7,289	93%	11,000	10,200	93%
建設機械	1,876	5,435	1,759	94%	5,465	101%	7,200	7,200	90%
高機能材料	3,611	10,618	3,319	92%	10,062	95%	14,000	13,300	93%
オートモティブシステム	2,050	5,707	1,909	93%	5,928	104%	7,800	7,800	96%
デジタルメディア・民生機器	1,946	6,659	1,981	102%	6,269	94%	8,300	8,100	94%
金融サービス	847	2,661	806	95%	2,602	98%	3,200	3,200	91%
その他	4,397	12,975	2,664	61%	8,231	63%	11,500	11,100	65%
小計	25,550	77,043	23,746	93%	72,890	95%	102,100	100,000	92%
消去及び全社	△ 2,901	△ 8,666	△ 2,615	—	△ 8,203	—	△ 12,100	△ 11,000	—
合計	22,649	68,376	21,131	93%	64,687	95%	90,000	89,000	92%

*3 2012年4月1日より、コンポーネント・デバイス部門を廃止しています。従来コンポーネント・デバイス部門に含めていた事業については、その他に含めて開示しています。
事業部門別の数値は、前年同期の数値も含め、新区分にて表示しています。

*4 2012年10月30日に公表した数値です。

3. 連結事業部門別営業損益*3

(単位:億円)

	2012年3月期		2013年3月期						
	第3四半期 (実績)	第3四半期 連結累計期間 (実績)	第3四半期 (10~12月)		第3四半期連結累計期間 (4~12月)		通期		
			(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比	(前回見通し)*4	(今回見通し)	前期比
情報・通信システム	189	499	159	84%	431	86%	1,200	1,150	113%
電力システム	△ 118	△ 112	65	—	140	—	260	260	—
社会・産業システム	78	141	113	144%	145	102%	560	560	114%
電子装置・システム	85	298	5	6%	203	68%	520	340	68%
建設機械	132	391	93	70%	321	82%	580	580	92%
高機能材料	229	567	80	35%	462	81%	800	530	69%
オートモティブシステム	109	268	67	61%	259	97%	330	330	89%
デジタルメディア・民生機器	△ 47	4	0	—	△ 23	—	0	△ 70	—
金融サービス	62	204	61	98%	198	97%	280	280	93%
その他	276	555	88	32%	296	53%	430	390	54%
小計	998	2,818	734	73%	2,435	86%	4,960	4,350	100%
消去及び全社	△ 47	△ 161	△ 50	—	△ 115	—	△ 160	△ 150	—
合計	951	2,657	683	72%	2,319	87%	4,800	4,200	102%

4. 連結事業部門別海外売上高^{*3}

(単位: 億円)

	2012年3月期		2013年3月期			
	第3四半期 (実績)	第3四半期 連結累計期間 (実績)	第3四半期 (10~12月)		第3四半期連結累計期間 (4~12月)	
			(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比
情報・通信システム	1,083	3,074	1,214	112%	3,247	106%
電力システム	674	2,035	776	115%	2,308	113%
社会・産業システム	710	2,055	964	136%	2,649	129%
電子装置・システム	1,387	4,479	1,136	82%	4,013	90%
建設機械	1,274	3,970	1,267	99%	4,045	102%
高機能材料	1,261	3,950	1,267	100%	3,875	98%
オートモティブシステム	854	2,448	818	96%	2,600	106%
デジタルメディア・民生機器	792	2,838	846	107%	2,692	95%
金融サービス	122	368	156	128%	441	120%
その他	1,918	5,600	442	23%	1,551	28%
小計	10,079	30,820	8,889	88%	27,426	89%
消去及び全社	△ 298	△ 1,037	△ 212	—	△ 711	—
合計	9,780	29,783	8,677	89%	26,715	90%

5. 連結事業部門別設備投資額(完成ベース)^{*3}

(単位: 億円)

	2012年3月期		2013年3月期			
	第3四半期 (実績)	第3四半期 連結累計期間 (実績)	第3四半期 (10~12月)		第3四半期連結累計期間 (4~12月)	
			(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比
情報・通信システム	112	293	123	109%	411	140%
電力システム	73	171	67	92%	188	110%
社会・産業システム	49	165	64	131%	219	133%
電子装置・システム	78	162	42	54%	121	74%
建設機械	192	461	149	78%	558	121%
高機能材料	164	439	200	122%	579	132%
オートモティブシステム	107	251	113	106%	336	134%
デジタルメディア・民生機器	32	109	60	187%	152	139%
金融サービス	593	1,896	850	143%	2,549	134%
その他	206	600	104	51%	307	51%
小計	1,611	4,552	1,778	110%	5,423	119%
消去及び全社	△ 16	△ 74	△ 12	—	△ 11	—
合計	1,594	4,478	1,766	111%	5,412	121%
うち一般用	938	2,484	921	98%	2,725	110%
うち営業用	656	1,993	844	129%	2,686	135%

6. 連結事業部門別減価償却費^{*3}

(単位: 億円)

	2012年3月期		2013年3月期			
	第3四半期 (実績)	第3四半期 連結累計期間 (実績)	第3四半期 (10~12月)		第3四半期連結累計期間 (4~12月)	
			(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比
情報・通信システム	87	223	81	93%	235	105%
電力システム	43	122	44	102%	122	101%
社会・産業システム	51	147	47	92%	140	95%
電子装置・システム	31	86	25	81%	73	85%
建設機械	86	256	79	91%	229	90%
高機能材料	155	462	145	94%	418	90%
オートモティブシステム	68	183	53	78%	150	82%
デジタルメディア・民生機器	45	140	48	108%	136	97%
金融サービス	140	435	145	104%	431	99%
その他	182	546	79	44%	233	43%
小計	893	2,605	751	84%	2,172	83%
消去及び全社	7	18	9	118%	24	135%
合計	901	2,623	760	84%	2,197	84%
うち一般用	704	2,027	565	80%	1,620	80%
うち営業用	196	596	195	99%	576	97%

7. 連結事業部門別研究開発費^{*3}

(単位: 億円)

	2012年3月期		2013年3月期			
	第3四半期 (実績)	第3四半期 連結累計期間 (実績)	第3四半期 (10~12月)		第3四半期連結累計期間 (4~12月)	
			(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比
情報・通信システム	200	618	192	96%	593	96%
電力システム	38	115	45	120%	138	120%
社会・産業システム	51	162	55	109%	171	106%
電子装置・システム	111	342	100	90%	316	92%
建設機械	41	119	43	104%	124	105%
高機能材料	116	344	112	97%	327	95%
オートモティブシステム	131	374	151	115%	422	113%
デジタルメディア・民生機器	56	174	45	80%	152	87%
金融サービス	0	2	0	86%	1	50%
その他	171	542	17	10%	53	10%
全社(本社他)	58	175	59	101%	180	103%
合計	979	2,970	823	84%	2,481	84%
対売上高比率(%)	4.3	4.3	3.9	—	3.8	—

8.「製造・サービス等」・「金融サービス」別要約貸借対照表^{*5}

(単位:億円)

	2012年3月期末 (2012年3月31日現在)			2013年3月期第3四半期末 (2012年12月31日現在)		
	製造・サービス等	金融サービス	連結合計 ^{*6}	製造・サービス等	金融サービス	連結合計 ^{*6}
資産の部						
流動資産	45,932	10,231	51,621	45,322	10,717	51,972
現金及び現金等価物	5,890	1,420	6,195	5,737	1,462	6,065
受取手形及び売掛金	19,995	5,935	23,434	17,494	6,600	21,785
リース債権	866	1,696	2,357	846	1,743	2,439
証券化事業体に譲渡した金融資産(流動)	56	803	860	49	533	583
棚卸資産	14,132	0	14,132	16,101	0	16,100
その他	4,990	373	4,640	5,092	376	4,999
投資及び貸付金	6,854	920	7,444	6,678	966	7,213
有形固定資産	18,284	1,984	20,255	20,021	2,032	22,042
証券化事業体に譲渡した金融資産(固定)	—	2,054	2,054	—	1,570	1,570
その他の資産	8,876	4,316	12,808	9,430	4,498	13,665
資産合計	79,947	19,506	94,185	81,453	19,786	96,465
負債及び資本の部						
流動負債	35,761	9,911	41,108	37,251	8,966	42,150
短期借入金	6,152	4,916	9,155	9,984	4,727	13,023
証券化事業体の連結に伴う負債(流動)	56	913	970	49	335	384
支払手形及び買掛金	12,840	2,699	13,257	11,104	2,598	11,638
その他	16,711	1,381	17,725	16,113	1,306	17,104
長期債務	8,019	5,019	12,488	6,460	6,387	12,302
証券化事業体の連結に伴う負債(固定)	—	1,350	1,350	—	1,104	1,104
その他の固定負債	10,894	656	11,497	10,952	608	11,508
負債合計	54,676	16,938	66,445	54,664	17,067	67,065
株主資本	16,358	1,466	17,717	17,489	1,559	18,939
非支配持分	8,913	1,102	10,022	9,299	1,159	10,459
資本合計	25,271	2,568	27,739	26,788	2,718	29,399
負債及び資本合計	79,947	19,506	94,185	81,453	19,786	96,465

有利子負債	14,228	12,200	23,964	16,494	12,554	26,813
D/Eレシオ(非支配持分含む)(倍)	0.56	4.75	0.86	0.62	4.62	0.91
株主資本比率	20.5%	7.5%	18.8%	21.5%	7.9%	19.6%

*5 8、9及び10項は、当社の任意の手続きによって作成した参考数値です。

*6 連結合計の数値は、内部取引相殺消去後の数値です。

9. 「製造・サービス等」・「金融サービス」別要約損益計算書^{*5}

(単位:億円)

	2012年3月期第3四半期連結累計期間 (自 2011年4月1日 至 2011年12月31日)			2013年3月期第3四半期連結累計期間 (自 2012年4月1日 至 2012年12月31日)		
	製造・サービス等	金融サービス	連結合計 ^{*6}	製造・サービス等	金融サービス	連結合計 ^{*6}
売上高	66,716	2,661	68,376	63,098	2,602	64,687
営業利益	2,467	204	2,657	2,130	198	2,319
税引前四半期純利益	1,991	196	2,169	1,561	219	1,756
当社株主に帰属する四半期純利益	811	61	852	429	98	503

10. 「製造・サービス等」・「金融サービス」別要約キャッシュ・フロー計算書^{*5}

(単位:億円)

	2012年3月期第3四半期連結累計期間 (自 2011年4月1日 至 2011年12月31日)			2013年3月期第3四半期連結累計期間 (自 2012年4月1日 至 2012年12月31日)		
	製造・サービス等	金融サービス	連結合計 ^{*6}	製造・サービス等	金融サービス	連結合計 ^{*6}
営業活動に関するキャッシュ・フロー	813	277	1,006	2,100	508	2,453
投資活動に関するキャッシュ・フロー	△ 3,292	326	△ 3,048	△ 3,790	△ 619	△ 4,536
フリー・キャッシュ・フロー	△ 2,479	603	△ 2,042	△ 1,690	△ 110	△ 2,083
財務活動に関するキャッシュ・フロー	2,904	△ 266	2,487	1,329	141	1,737
現金及び現金等価物に係る為替換算差額	△ 371	△ 2	△ 374	207	10	215
現金及び現金等価物の増加または減少	53	334	70	△ 152	41	△ 129
現金及び現金等価物の期首残高	5,336	1,088	5,548	5,890	1,420	6,195
現金及び現金等価物の第3四半期末残高	5,389	1,423	5,618	5,737	1,462	6,065

11. 情報・通信システム

(1) 売上高・営業利益^{*7}

(単位: 億円)

	2012年3月期		2013年3月期				通期	
	第3四半期 (実績)	第3四半期 連結累計期間 (実績)	第3四半期 (10~12月)		第3四半期連結累計期間 (4~12月)		(見通し)	前期比
			(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比		
売上高	4,076	12,046	4,094	100%	12,423	103%	17,800	101%
ソフトウェア/サービス	2,685	8,216	2,764	103%	8,471	103%	12,500	102%
ソフトウェア	420	1,255	405	96%	1,158	92%		
サービス	2,264	6,959	2,358	104%	7,313	105%		
ハードウェア	1,390	3,829	1,329	96%	3,951	103%	5,300	98%
ストレージ ^{*8}	504	1,424	526	104%	1,468	103%		
サーバ ^{*9}	112	352	114	102%	375	107%		
PC ^{*10}	62	207	57	92%	177	86%		
通信ネットワーク	381	993	263	69%	857	86%		
その他	330	849	367	111%	1,073	126%		
営業利益	189	499	159	84%	431	86%	1,150	113%
ソフトウェア/サービス							890	103%
ハードウェア							260	169%

*7 各製品等の数値は、情報・通信システム部門の内部取引相殺消去後の数値です。

*8 ディスクアレイシステム等

*9 汎用コンピュータ、UNIXサーバ等

*10 PCサーバ、クライアントPC(ビジネス用のみ)等

(2) ストレージソリューション事業

(単位: 億円)

	2012年3月期		2013年3月期				通期	
	第3四半期 (実績)	第3四半期 連結累計期間 (実績)	第3四半期 (10~12月)		第3四半期連結累計期間 (4~12月)		(見通し)	前期比
			(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比		
売上高	940	2,610	980	104%	2,730	105%	3,700	105%